
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.266 31Segunda-feira, 29 DE JUNHO DE 2020

PORTARIA Nº 707/2020- DGPC/OD/
DRF  DE 26 DE JUNHO DE 2020.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2020/436203, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de SALINÓPO-
LIS, a fi m de realizar REALIZAÇÃO DA OPERAÇÃO VERANEIO, no período 
de 26 a 29/06/2020;
1 .  - LOURIVAL LOPES NASCIMENTO JUNIOR - MAT:5790034
2 .  - ROCCO GIUSEPPE DA SILVA FARAH  - MAT:5061172
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de 3 (três) diária(s) do grupo  B, no valor de R$ 712,14 
(setecentos e doze reais e catorze centavos), perfazendo um total de R$  
1.424,28 (um mil quatrocentos e vinte e quatro reais e vinte e oito centa-
vos), para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 708/2020- DGPC/OD/
DRF  DE 26 DE JUNHO DE 2020.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2020/431605, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de SALINÓPO-
LIS, a fi m de realizar APOIO A EVENTOS, no período de 26 a 29/06/2020;
1 .  - LEANDRO SANTANA DA SILVA - MAT:6403052
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de 3 (três) diária(s) do grupo  B, no valor de R$ 712,14 
(setecentos e doze reais e catorze centavos), para atender despesas adi-
cionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 709/2020- DGPC/OD/
DRF  DE 26 DE JUNHO DE 2020.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2020434424, que solicitou o deslocamen-
to do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de REDENÇÃO, a 
fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 27 a 28/06/2020;
1 .  IPC - JOSE MARIA MIRANDA DOS SANTOS - MAT:54188989
2 .  IPC - EDER JOSE COSTA DA SILVA - MAT:5856833
3 .  DPC - GLAUCO VALENTIM CARVALHO DO NASCIMENTO - MAT:5826250
4 .  EPC - ALCINEY MODESTO BRAGA - MAT:54183800
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de 1 (uma) diária(s) do grupo  B, no valor de R$ 237,38 
(duzentos e trinta e sete reais e trinta e oito centavos), perfazendo um 
total de R$ 949,52  (novecentos e quarenta e nove reais e cinquenta e 
dois centavos), para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 710/2020- DGPC/OD/
DRF  DE 26 DE JUNHO DE 2020.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2020/432983, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de REDEN-
ÇÃO, a fi m de realizar REALIZAÇÃO DE DILIGÊNCIAS POLICIAIS, no perí-
odo de 27 a 30/06/2020;
1 .  IPC - ARDILEX NAZARENO DOS SANTOS BARRA - MAT:5331978
2 .  IPC - CARLOS MAIA FILHO - MAT:57193680
3 .  IPC - VICTOR LOBATO BINO - MAT:54197174
4 .  IPC - JOSE AUGUSTO LOUREIRO RAULINO  - MAT:57199540
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de 3,5 (três e meia) diária(s) do grupo  B, no valor de 
R$ 830,83 (oitocentos e trinta reais e oitenta e três centavos), perfazendo 
um total de R$  3.323,32 (três mil trezentos e vinte e três reais e trinta e 
dois centavos), para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 556714
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE PROCEDIMENTO DE RECURSO INOMINADO-
AAI nº.17/18-GAB/CGPC de 18/01/18

1.Adotando como razões de convencimento e fundamento dos elemen-
tos constantes no Recurso Inominado nº.2019/315715, DEFIRO o pedi-
do de revisão formulado pela Delegada Adrienne de Cassia Silva Pessoa, 
visto que a aplicação da penalidade imposta na AAI nº.17/18-GAB/CGPC 
de 18/01/18, não caracteriza infração disciplinar, havendo apenas simples 
equívoco em deixar de solicitar a dilação de prazo motivadamente, o que 
não possui relevância para a responsabilização administrativa, bem como 
reconheço o acúmulo de atribuições e a singela estrutura das unidades po-
liciais infl uem na prestação adequada do serviço público, motivo pelo qual 
determino o arquivamento destes autos.
2.À CORREGEDORIA, para que dê ciência ao interessado e proceda o res-
pectivo arquivamento dos autos.
CUMPRA-SE.
Belém, 17 de junho de 2020.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado-Geral de Polícia Civil

Protocolo: 556746

..

CENTRO DE PERÍCIAS 
CIENTÍFICAS RENATO CHAVES

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 186/20 
DE 26 DE JUNHO DE 2020 – GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO, a Lei nº 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.282 de 19.01.00.
R E S O L V E:
Exonerar a servidora efetiva JOSEFA BENTES NOGUEIRA, Perito Médico Le-
gista, matricula nº 62065/1, em virtude de seu falecimento de acordo com 
a CERTIDÃO DE ÓBITO matricula única 065656 01 55 2020 4 00422 217 
0167855 11, de 14.06.2020, lotada neste Centro de Perícias Científi cas 
“Renato Chaves” a contar de 14.06.2020.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTIFICAS “RENATO CHAVES”, 26 de Junho de 
2020.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 556752
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Pregão Eletrônico nº 006/2020
Objeto: O presente objeto desta licitação tem como a “AQUISIÇÃO DE 
SERVIDOR PARA DADOS HARDWARE E WORKSTATION”, para atender as 
necessidades deste Centro de Perícias Cientifi cas Renato Chaves, através 
de Emenda Parlamentar, da Ação Orçamentária 8855, contido no programa 
2018 que objetiva o fortalecimento das Instituições de Segurança Pública”, 
para atender as necessidades deste Centro de Perícias Cientifi cas Renato 
Chaves.
Entrega do edital: Junto aos sítios www.compraspara.pa.gov.br; www.cpc.
pa.gov.br ou www.comprasgovernamentais.gov.br (UASG 925453)
Local de abertura: Junto ao site www.comprasgovernamentais.gov.br 
(UASG 925453)
Data de abertura: 09 de Julho de 2020, às 09h30min (Horário de Brasília).
Pregoeiro Ofi cial: Wellington Rodrigues dos Santos
Ordenador de Despesas: Celso da Silva Mascarenhas

Protocolo: 556832
..

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1132/2020-DAF/CGP, DE 12/05/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas através da PORTARIA 1457/2019-DG/CGP, e,
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Memº 282/2020-GOFTC, de 02/05/2020, e demais despachos no Processo 
2020/313480,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 09 e ½ (nove e meia) diárias, aos servidores 
abaixo relacionados, destinadas ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Marituba, no período de 19/05 a 28/05/2020, a fi m de 
realizar controle de fl uxo de veículo, ações de Fiscalização de Trânsito, bem 
como cumprir cronograma de ações estabelecidas pela Diretoria Técnica e 
Operacional, em especial para atender ao longo do trecho (KM-0 ao KM-18) 
da rodovia BR-316, em cumprimento ao Convênio nº 003/2018-SRPRF-PA.

Servidor Cargo matricula
Rosemar Flávio Marques Franco Junior ag. FISC. trânsito 57226823/1

Raul Braga da Costa ag. FISC. trânsito 57217498/2
Sandro da Silva Soares ag. FISC. trânsito 57194202/3

Fernando Antônio Filizzola Bentes Filho ag. FISC. trânsito 54192715/2
Francisco Mauro Santa Rosa Novaes ag. FISC. trânsito 57226391/1

Benedito Nascimento Sidônio ag. FISC. trânsito 57226314/1
Sandro Félix Brasil ag. FISC. trânsito 57205274/1

Marcus César Rodrigues Moraes ag. FISC. trânsito 57189262/2
Antonio Rafael Rodrigues Queiroz ag. FISC. trânsito 57227951/1

Ian Carlo dos Santos ag. FISC. trânsito 57229643/1
Clodoaldo Medina Godinho Junior ag. FISC. trânsito 54192741/3

Ilmar Anaisy Araújo Borges ag. FISC. trânsito 57205216/1
Leidyane Marques Machado ag. FISC. trânsito 57200238/1
Cláudia da Silva Nascimento ag. FISC. trânsito 57224176/2
nelson horácio salgado rêgo ag. FISC. trânsito 57232981/1


